关于开展全省高校二级单位教代会建设

情况调研的通知

各高校工会：

为了深化全省高校民主管理监督工作和教代会建设，促进全省高校二级单位的改革、发展和稳定，完善高校二级单位的管理制度，推进全省高校二级单位的民主管理、民主监督和民主决策，落实教职工的知情权、参与权、表达权和评议监督权，进一步加强全省高校二级单位教职工（代表）大会建设，提高二级教代会标准化建设水平，切实把握全省二级教代会建设情况，现决定开展全省高校二级单位教代会建设情况调研工作。现通知如下：

一、本次调研工作委托中国矿业大学工会具体负责，请相关高校协作做好有关工作。

二、届时中国矿业大学工会，将对我省部分高校开展调研座谈，座谈主要了解各高校二级教代会建设的基本做法和经验，存在的问题和改进的建议措施，对二级教代会建设的基本认识等，请相关高校工会予以配合。

三、中国矿业大学工会已经草拟了《江苏省高校二级单位教代会建设情况调研问卷》，请各有关高校工会协助组织好本单位相关人员填写调查问卷（每校填写20份），并于11月5日之前，反馈给中国矿业大学工会。联系人：李来成，联系电话：0516-83884553。邮箱：0733@cumt.edu.cn通讯地址：江苏徐州中国矿业大学工会。邮政编码：221008。

江苏省教科工会

2018年10月29日

江苏省高校二级单位教代会建设情况

调研问卷

一、学校和个人基本情况

1.您所在的学校办学层次是：（       ）
A.普通本科院校     B.高职(专科)院校

C.“985工程”大学  D.“211工程”大学

2、您所在的学校办学性质是：（    ）
A.公办高校    B.国有民办高校    C.(新体制独立学院)

3、您所在的学校隶属关系是：（      ）
A.教育部直属高校       B.中央其它部门所属高校

C.省(区、市)所属高校   D.其他

4.您工作所在的学校二级单位性质是:（       ）
A.校机关   B.院系   C.直附属单位   D.后勤单位   E.产业单位

5.您个人的身份是:（       ）

A.学校工会干部    B.二级单位工会干部    C.非工会干部

二、学校二级教代会基本规定

6.您所在学校有无制定二级单位教代会有关制度管理办法（    ）

(本题假若选择了C,则以后的可以不做。)

A.有制度和办法，但各二级单位教代会没有召开过。

B.有制度和办法，并且部分单位召开过二级教代会。

C.没有制度和办法，各二级单位都没召开二级教代会。

7.您所在学校有制度和办法，二级教代会规定：（   ）

A.学校二级单位全面召开教代会，做到了全覆盖

B.学校中二级学院召开二级单位教代会，其他单位没有要求

C.其他二级单位可以参照执行

8.您学校二级教代会组织召开的基本单位是：（   ）

A.二级党组织所在单位  B.二级行政单位  C.二级工会所在单位

9.您所在二级单位召开二级教代会的时间安排为：（   ）

A.每年一次，每年都在召开   B.每半年一次，每年都在召开

C.根据工作需要，随时召开   D.从未召开

10.您所在单位二级教代会与二级单位工会会员代表大会：（   ）

A.“二会合一”   B.各自召开   C.仅仅召开教代会。

D其他

11.二级单位教代会召开时：（    ）

A.有分管或联系的校领导参加二级教代会

B.有学校工会领导参加二级教代会

C.仅本单位教职工代表参加

D.分管学校领导和校工会领导都参加

12、二级教代会召开的效果

A.规范有序，每年召开，发扬民主效果较好。

B.不太规范，走民主程序，效果一般。

C.形式主义，效果不好。

三、学校二级教代会代表情况
13. 您所在学校二级教代会为代表会员（    ）

A.全部为全体会员  B.全部为代表会员

C.80人及以上召开代表会，80人以下召开全体会

D.是否召开代表会的人数界限小于80人

E.是否召开代表会的人数界限大于80人

14.您所在学校二级教代会代表占二级单位教职工会员总数的：（   ）

A.15%以下               B.大于等于15%小于25%

C.大于等于25%小于30%   D.大于等于30%

15.您单位二级教代会代表：（   ）

A.只有事业编制人员   B.含有非事业编制人员，但比例特殊

C.含有非事业编制人员且与事业编制人员一样

16.您所在单位二级教代会代表组（团）组成单位：（   ）

A.由学校三级党组织（教职工党支部）所在单位组成

B.由学校系所等三级行政单位组成

C.由工会小组所在单位组成

D.临时组建划定单位组成代表组（团）

17.您单位二级教代会是否组织代表培训：（   ）

A.是    B.否

四、学校二级教代会的组织运行情况

18.您所在学校筹备二级单位教代会的机构（   ）

A.二级单位教代会执委会   B.常设主席团

C.筹备工作领导小组       D.二级单位工会

E.二级单位党委

19.您所在学校主持召开二级单位教代会的是：（   ）

A.二级单位教代会执委会    B.主席团

C.筹备工作领导小组        D.二级单位工会

E.二级单位党委

20.您所在学校二级单位教代会闭会期间常设机构：（   ）

A.二级单位教代会执委会    B.常设主席团

C.代表组长联席会          D.未设常设机构

21.您所在学校二级教代会闭会期间常设机构（执委会）负责人：（  ）

A.由二级党组织书记担任     B.二级党组织副书记担任

C.二级行政副职担任         D.二级工会主席担任

E.普通教授担任             F.其他

22.您所在学校二级教代会征集提案方式：（   ）

A.会前集中征集   B.日常征集    C.未建立提案征集制度

23.您所在学校二级教代会是否组织代表讨论，征集意见和建议：（    ）

A.是    B.否

24.您所在学校二级教代会审议通过事项表决方式采取：（   ）

A.无记名投票方式    B.举手表决方式

C.鼓掌通过方式      D.根据情况分别采取以上方式

25.您所在学校二级教代会审议通过的事项为：（   ）

A.党政联席会等最高决策会议讨论后的最终决策

B.党政联席会等最高决策会议前的决策

C.其他

26.您所在学校对于二级教代会职权范围内的有关事项，有无越过教代会直接作出决定的情况？（   ）

A.有     B.无

27.您所在学校二级教代会审议未通过的事项，有无二级单位强行表决通过的情况？（   ）

A.有    B.无

28.您所在学校二级教代会设有哪些专门委员会：（   ）

A.民主管理委员会               B.提案工作委员会

C.民主评议监督干部工作委员会   D.民主评议监督财务工作委员会  E.民主监督学术委员会           F.教学科研委员会

G.教职工福利委员会             H.青年工作委员会

I.未设专门委员会               J.其他

五、学校二级教代会职权落实情况

29.您学校在实践中二级教代会履行的职权主要有：

(1)听取了二级单位的(     )，提出意见和建议；

A.发展规划         B.教职工队伍建设规划

C.教学科研改革方案  D.二级单位基本建设方案

E.年度工作报告      F.教授委员会报告

G.财务工作报告      H.工会工作报告

I.其它重大问题专项报告

（2）讨论通过了本单位的（    ）

A.分配方案         B.教职工聘任方案

C.教职工考核方案   D.教职工奖惩办法

E.其它福利事项

（3）审议上一届（次）教代会提案办理情况的报告（    ）

A.是     B.否

（4）民主评议本单位干部（    ）

A.是     B.否

30.每年二级教代会常态化提交会议审议的文件有：（    ）

A.二级单位工作报告          B.教授委员会报告

C.二级单位财务报告          D.二级单位工会工作报告

E.二级教代会提案工作报告    F.其他

六、学校二级教代会建设的效果
31.您认为召开二级单位教代会（   ）

A.很必要   B.没必要   C.无所谓

32.您认为您所在学校二级单位教代会召开情况：（   ）

A.很正常   B.绝大多数单位正常   C.不太正常

D.教学单位正常，其他单位不正常

33.您认为影响您学校二级单位教代会召开的最主要因素是：（   ）

A.学校领导不重视             B.学校工会领导不重视

C.二级单位党组织领导不重视   D.二级单位行政领导不重视

E.二级单位工会干部不重视     F.群众不支持

G.其他

34.您单位有无实施二级教代会考核评估工作（   ）

A.有   B.无

35.您单位二级单位考核评估工作主要是：（   ）

A.由学校党委有关部门负责      B.由学校工会负责

C.由学校成立考核工作组负责    D.其他

36.对召开二级教代会的意义，您认同的观点是（      ）

A.可以推进二级单位的民主管理、民主监督和民主决策

B.能够完善二级单位的管理制度

C.可以促进二级单位的改革、发展和稳定

D.能够落实教职工的知情权、参与权、表达权和评议监督权

37.对二级教代会性质的界定，您认同的观点是（      ）

A.二级教代会是学校教代会制度和二级单位管理体制机制的重要组成部分

B.二级教代会是二级单位教职工依法行使民主权利、参与民主管理、实施民主监督的基本形式和基本制度

C.二级教代会是二级单位事务公开的重要途径

D.二级教代会是二级单位实行科学决策、民主决策的重要保证

38.您单位二级教代会召开的预算经费来源情况：

A.有明确的经费预算来源

B.虽没有明确经费预算来源，但作为其他工作的子项目，经费有保障

C.没有明确经费预算来源，经费解决有困难，但最终能够解决

D.经费问题已成为未召开二级教代会的主要原因